
Delibera n. 69 del 26/07/2018 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ LEPIDA SPA DEI SERVIZI DI ACCESSO ALLA RETE LEPIDA, 

FEDERA, PAYER, ICAR-ER, MULTIPLER E CONFERENCE PREVISTI NEL BUNDLE APPROVATO 

DAL COMITATO PERMANENTE DI INDIRIZZO E COORDINAMENTO – ANNI 2018 - 2020 

IL CONSIGLIO 

- Vista la delibera consiliare n. 31 del 9.4.2013 con la quale si è proceduto all’acquisto dalla Regione 

Emilia Romagna di una azione del valore nominale di Euro 1.000,00 di Lepida S.p.A; 

- Considerato che: 

- Lepida S.p.A. è una società a totale capitale pubblico costituita nel 2007 dalla Regione Emilia-

Romagna, sulla base della Legge Regionale 11/2004, per la realizzazione e la gestione di reti di 

telecomunicazioni e di servizi infrastrutturali, a favore della Pubblica Amministrazione del territorio 

regionale; 

- In attuazione della suddetta L.R. 11/2004, per il tramite del Comitato Permanente di Indirizzo e 

Coordinamento con gli Enti locali su Lepida S.p.A. viene esercitato il controllo analogo a quello che 

gli Enti/Soci eserciterebbero sui propri servizi, perfezionando così le condizioni per considerare 

Lepida S.p.A. quale servizio tecnico, quindi società in house providing ai sensi dell’art. 13 del D.L. 

223/2006, dell’Ente partecipante; 

- Vista la delibera consiliare n. 62 del 30.6.2015 con la quale si è proceduto ad aderire all’offerta di Lepida 

S.p.A. per il servizio di accesso alla rete “LEPIDA”, presso la sede Acer, sottoscrivendo il contratto a 

prot. n. 13240/2014 con validità fino al 31.12.2017, per un importo di €uro 11.671,90 IVA compresa; 

- Verificato che gli affidamenti diretti nei confronti delle società in house sono regolati dagli artt. 5 e 192 

del D.lgs 50/2016; 

- Visti: 

- Il Comunicato del Presidente ANAC in data 03.08.2016, con il quale venivano forniti chiarimenti in 

ordine all’applicazione dell’ art. 192 del D.Lgs. 50/2016; 

- Le Linee Guida n. 7 approvate da ANAC con deliberazione n. 235 del 15.02.2017, le quali 

disciplinano il procedimento per l’iscrizione nell’Elenco di cui all’ art. 192 del D.Lgs. 50/2016; 

- Il Comunicato del Presidente ANAC del 25.10.2017, con il quale è stato prorogato al 30 novembre 

2017, nelle more di attuazione delle modifiche previste dal D.Lgs. 56/2017, il termine per 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’art. 192 del D.Lgs. 

50/2016; 

- Il Comunicato del Presidente ANAC del 29.11.2017 di proroga della data di avvio del sistema per la 

presentazione delle domande di iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società “in house” 

previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016, al 15 gennaio 2018; 

- Considerato che: 



- ACER Ravenna, con nota a protocollo n. 14025 del 7.12.2017 ha inviato la delega al RASA della 

Regione Emilia-Romagna per l’iscrizione dell’Ente all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house, in riferimento alla società in house Lepida S.p.A.; 

- ACER Ravenna, in riscontro alla richiesta della Regione Emilia-Romagna pervenuta a protocollo n. 

13679 del 30.11.2017, con la nota protocollo n. 14028 del 7.12.2017, ha disposto la delega al CPI 

(Comitato permanente di indirizzo e coordinamento con gli Enti locali) per le finalità di controllo 

analogo, individuando il suddetto Comitato il luogo in cui viene esercitato il controllo analogo 

congiunto della società Lepida S.p.A.; 

- Viste: 

- La nota PG/2018/0391829 del 29/05/2018 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha trasmesso ad 

ANAC, come concordato, l’elenco delle Amministrazioni e degli Enti soci che hanno inviato alla 

Regione entrambe le deleghe richieste (delega RASA e perfezionamento del modello di controllo 

analogo), per i quali pertanto si considera perfezionata la domanda di iscrizione già registrata con 

protocollo n. 0017151 del 22/02/2018; 

- La nota acclarata al protocollo Acer n. 7232 in data 21.06.2018 con la quale la Regione Emilia-

Romagna comunica la condivisione con ANAC di una soluzione per il superamento dei problemi 

tecnici riscontrati in fase di trasmissione della domanda di iscrizione all’elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 

confronti di Lepida S.p.A.; 

- Richiamate le Linee Guida ANAC n.7/2017 “Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 

confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 50/2016” e, in particolare, il 

paragrafo n. 5 che recita: “Resta fermo che la domanda di iscrizione consente alle amministrazioni 

aggiudicatrici e agli enti aggiudicatori di effettuare sotto la propria responsabilità affidamenti diretti dei 

contratti all’organismo in house, così come prescritto dall’art. 5, comma 1, del Codice dei contratti 

pubblici”; 

- Vista l’offerta per i servizi di accesso alla Rete Lepida, FedERA, PayER, ICAR-ER, MultiplER e 

ConfERence previsti nel bundle approvato dal Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento – 

Anni 2018 – 2020, pervenuta da Lepida S.p.A., a prot. Acer n. 14540 del 22.12.2017, per un canone 

annuale IVA compresa di €uro 4.159,30, definito in base al numero di alloggi gestisti moltiplicato per la 

media regionale degli alloggiati, utilizzando i listini approvati dal Comitato Permanente di Indirizzo e 

Coordinamento con gli Enti Locali; 

- Considerato inoltre che il contratto con Lepida S.p.A. avrà validità triennale a partire dall’1.1.2018 fino 

al 31.12.2020 e quindi per un importo complessivo di €uro 12.477,90 IVA compresa; 

- Ritenuto opportuno aderire all'offerta citata per il collegamento alla rete in fibra ottica di Lepida al fine 

di garantire la connettività internet della sede aziendale; 



- Richiamata infine la Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 di aggiornamento della Determinazione n. 4 

del 7 luglio 2011 recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare, il punto 2.5, che recita: Devono ritenersi, parimenti, 

escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di danaro derivanti da 

prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle 

stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture 

(cd. affidamenti in house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai 

consolidato, in tal caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, risultando non 

integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà; 

- Acquisito il Visto di attestazione sul rispetto delle normative e dei regolamenti da parte del Responsabile 

del Servizio Legale; 

- Dopo breve discussione; 

- All’unanimità; 

DELIBERA 

- Di aderire all’offerta per i servizi di accesso alla Rete Lepida, FedERA, PayER, ICAR-ER, MultiplER e 

ConfERence previsti nel bundle approvato dal Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento – 

Anni 2018 – 2020, pervenuta da Lepida S.p.A., a prot. Acer n. 14540 del 22.12.2017, per un canone 

annuale IVA compresa di €uro 4.159,30, che avrà durata triennale, a partire dall’1.1.2018 fino al 

31.12.2020, e quindi per un importo complessivo di €uro 12.477,90 IVA compresa; 

- Di individuare quale Responsabile del Procedimento il Geom. Angelo Saiani, Responsabile del Servizio 

Segreteria e Affari Generali. 

 


